

USINA SÃO JOSÉ S/A - CNPJ nº 10.362.820/0001-87. Relatório da Diretoria: Apresentamos aos Srs. acionistas, o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras dos exercícios sociais findos em 31.08.2023 e 31.08.2022. Igarassu (PE), 11.11.2023.

Balanço patrimonial em 31 de agosto. Ativo Circulante: Caixa e equivalentes de caixa, Aplicações financeiras, Contas a receber, Estoques, Instrumentos financeiros derivativos, etc. Ativo não circulante: Imobilizado, Arrendamento, etc. Passivo e patrimônio líquido Circulante: Fornecedores, Empréstimos, etc. Passivo e patrimônio líquido não circulante: Provisão para riscos, etc.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais. Tabelas para Reservas e Lucros acumulados.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de agosto de 2023

1. Informações gerais: A Usina São José S.A. ("Companhia") é uma sociedade por ações de capital fechado... 2. Resumo das principais políticas contábeis - 2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil...

2.3. Passivos financeiros e instrumentos de patrimônio: Os passivos financeiros são classificados sob as seguintes categorias: passivos financeiros ao custo amortizado... 2.9. Tributação - a) Tributos correntes: Quando da existência de lucros tributáveis, as provisões para imposto de renda e contribuição social foram constituídas... b) Tributos diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos, são registrados sobre prejuízos fiscais...

3. Investimentos e julgamentos contábeis críticos: A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Companhia se baseie em estimativas... 4.1. Valor justo dos ativos biológicos: O valor justo do ativo biológico - lavouras de cana-de-açúcar da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquido estimados para estes ativos...

5. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e depósitos bancários à vista, Depósitos de margem em corretoras, Aplicações financeiras, Fundos de investimentos... 6. Aplicações financeiras: Aplicação financeira em Certificados de Depósitos Bancários (CDB) no montante de R\$ 30.000 com rendimentos de 102% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI)...

7. Contas a receber de clientes: Mercado interno, Mercado externo... 8. Estoques: Produtos acabados, Produtos em elaboração, Almoxxarado, etc.

A capacidade incentivada para as atividades de produção de açúcar, álcool e energia elétrica são, respectivamente: 179.982 toneladas/ano, 360.000 hectolitros/ano e 130.893 MWh/ano... c) Resumo de benefícios fiscais: Crédito Presumido de Icms, Redução de IRPJ...



...continuação - USINA SÃO JOSÉ S/A

(b) Os adiantamentos a fornecedores de cana são atualizados com base na variação da caderneta de poupança, acrescidos de juros de 2% ao mês para aqueles não liquidados no vencimento.

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Fornecedores de cana, Fornecedores de materiais e serviços, Total, and various adjustments.

9. Instrumentos financeiros derivativos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Stonex Markets/Outros, Depósito de margem (a), and Posições em aberto (b).

Os derivativos são usados apenas para fins econômicos de hedge e não como investimentos especulativos. Entretanto, a totalidade dos derivativos existentes não se enquadram nos critérios de contabilidade de hedge accounting e são classificados, em sua totalidade, como "mantidos para negociação" para fins contábeis e mensurados ao valor justo por meio do resultado.

10. Impostos a compensar

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços-ICMS (a), Programa de Integração Social-Pis e Contrib. p/ o Financ. da Seguridade Social-Cofins (b), etc.

(a) Refere-se a crédito presumido de ICMS de exportação de açúcar na safra 2022/2023. Variação expressiva em relação a 2022 em função da redução de vendas no mercado interno e direcionamento dos produtos (açúcar) para o mercado exterior.

ditos tributários classificados no ativo circulante serão compensados com tributos federais em até 365 dias.

11. Tributos diferidos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Imposto de renda, Prejuízo fiscal, Diferenças temporárias, Contribuição social, Base negativa, etc.

Total líquido no ativo
A administração tem a expectativa de utilização de tributos diferidos ao longo de diversas safras, de acordo com o quadro abaixo:

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028.

A base de cálculo das diferenças temporárias é composta como segue:

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Ativo/Passivo, Provisão para perdas por obsolescência dos estoques, Provisão para perdas/ganho com derivativos, etc.

A movimentação dos impostos diferidos ativos e passivos encontra-se demonstrada a seguir:

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Prejuízo fiscal/Bcn csl, Provisão para perda de estoque, Provisão para contingências fiscais, etc.

12. Investimentos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include CTR PE - Central de Tratamentos de Resíduos Ltda. (a), CTR PE - Central de Tratamentos de Resíduos Ltda. (a), etc.

Refere-se à aquisição de 16.520 quotas do Capital Social da empresa CTR PE-Central de Tratamentos de Resíduos Ltda., localizada em Igarassu/PE, representando 0,59% do total de quotas do capital.

13. Imobilizado

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Terrenos, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipamentos(a), Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equipam. de informática, etc.

14. Arrendamento - Direito de Uso e Arrendamentos a pagar

Conforme descrito na nota 2.6, a Companhia reconheceu o IFRS 16 (CPC 06 (R2)) em 1º de setembro de 2019.

A movimentação do direito de uso durante o exercício atual foi a seguinte:

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Direito de uso, Saldo em 31 de agosto de 2021, Novos contratos, Amortização, etc.

15. Ativo biológico - lavouras de cana-de-açúcar

Representa o cultivo e plantio de cana-de-açúcar para abastecimento de matéria-prima na produção de açúcar e etanol, o custo histórico mais variação do valor justo. O saldo do ativo biológico é composto pelo custo de formação das lavouras. As lavouras de cana de açúcar estão localizadas no Estado de Pernambuco. O saldo da planta produtora registrado é o custo dos plantios menos a depreciação acumulada.

16. Fornecedores

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Fornecedores de cana, Fornecedores de materiais e serviços, Total.

17. Empréstimos e financiamentos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Modalidade, Circul., Não circul., Circul., Não circul., Em moeda nacional, Fimane, Capital de giro, Total.

18. Obrigações sociais e trabalhistas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Ordenados e salários, INSS sobre folha, FGTS sobre folha, INSS sobre comercialização de produtos, etc.

19. Obrigações fiscais

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include IRRF a recolher, ICMS a recolher, Outros, Total.

20. Parcelamentos de tributos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include REFIS - Lei 12.996/14, Total, Passivo circulante, Passivo não circulante.

21. Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Trabalhistas, Cíveis, Total, Depósitos judiciais efetuados são os seguintes:

22. Ativos contingentes

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Resultado líquido do exercício, Incentivo fiscal-ICMS, Lucro líquido do exercício, Reserva incentivo fiscal-ICMS, etc.

23. Patrimônio líquido

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Resultado líquido do exercício, Reserva de incentivo fiscal de IRPJ, Reserva de incentivo fiscal de ICMS, etc.

24. Saldos e transações com partes relacionadas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Partes relacionadas, Miro Participações Societárias e Empreendimentos S.A., Santa Marta Participações Societárias e Empreendimentos S.A., etc.

didadas conforme exigências contratuais. A Companhia não tem conhecimento de circunstâncias ou fatos que indiquem situação de desconformidade ou não cumprimento de cláusulas restritivas.

18. Obrigações sociais e trabalhistas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Ordenados e salários, INSS sobre folha, FGTS sobre folha, INSS sobre comercialização de produtos, etc.

19. Obrigações fiscais

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include IRRF a recolher, ICMS a recolher, Outros, Total.

20. Parcelamentos de tributos

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include REFIS - Lei 12.996/14, Total, Passivo circulante, Passivo não circulante.

21. Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Trabalhistas, Cíveis, Total, Depósitos judiciais efetuados são os seguintes:

22. Ativos contingentes

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Resultado líquido do exercício, Incentivo fiscal-ICMS, Lucro líquido do exercício, Reserva incentivo fiscal-ICMS, etc.

23. Patrimônio líquido

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Resultado líquido do exercício, Reserva de incentivo fiscal de IRPJ, Reserva de incentivo fiscal de ICMS, etc.

24. Saldos e transações com partes relacionadas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Partes relacionadas, Miro Participações Societárias e Empreendimentos S.A., Santa Marta Participações Societárias e Empreendimentos S.A., etc.

25. Receita líquida de vendas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Receita bruta de vendas, Mercado interno, Mercado externo, Total, Deduções sobre a receita bruta, etc.

26. Despesas por natureza

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Custo dos produtos vendidos, Comerciais, Gerais e administrativas, Total, Abaixo demonstramos a abertura por natureza dos custos dos produtos vendidos, despesas comerciais e gerais e administrativas:

27. Outras (despesas) receitas operacionais líquidas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Receita líquida de venda de ativos (a), Receita líquida de venda de sucata, Receita com prêmio de exportação, etc.

28. Outras (despesas) receitas operacionais líquidas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Receita líquida de venda de ativos (a), Receita líquida de venda de sucata, Receita com prêmio de exportação, etc.

29. Outras (despesas) receitas operacionais líquidas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Receita líquida de venda de ativos (a), Receita líquida de venda de sucata, Receita com prêmio de exportação, etc.

30. Outras (despesas) receitas operacionais líquidas

Table with columns for 31/08/2023 and 31/08/2022. Rows include Receita líquida de venda de ativos (a), Receita líquida de venda de sucata, Receita com prêmio de exportação, etc.



...continuação - **USINA SÃO JOSÉ S/A**

norte-americano/europeu. (c) Refere-se a crédito presumido de ICMS com alíquota de 11% sobre exportação de açúcar e de 10% sobre vendas à Zona Franca de Manaus, referidos créditos são utilizados para compensação de débitos de ICMS nas vendas do mercado interno. (d) Nesta rubrica, estão contabilizadas receitas e despesas como: sobras de estoques, tributos sobre receitas financeiras, descartes de resíduos, dentre outras.

**28. Resultado financeiro**

	31/08/2023	31/08/2022
<b>Despesas financeiras</b>		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(30.612)	(22.006)
Juros sobre outras operações	(560)	(473)
Provisão p/ajuste de derivativos	(38.570)	(1.441)
Perda realizada com derivativos (a)	(21.732)	(28.154)
Outras despesas financeiras	(1.008)	(6.069)
<b>Total</b>	<b>(92.482)</b>	<b>(58.143)</b>
<b>Receitas financeiras</b>		
Juros recebidos de terceiros (e)	1.958	1.998
Ganho realizado com derivativos (a)	4.503	4.836
Rendimentos de aplicações financeiras	3.988	1.466
Outras receitas financeiras	264	255
<b>Total</b>	<b>10.713</b>	<b>8.555</b>

**Variação monetária e cambial - líquida**

	31/08/2023	31/08/2022
<b>Variação monet. e cambial sobre emprést.(b)</b>	<b>456</b>	<b>1.245</b>
<b>Variação monetária e cambial sobre clientes</b>	<b>1.848</b>	<b>3.712</b>
<b>Var. monet. e cambial sobre out. operaç.(c)</b>	<b>49.490</b>	<b>24.172</b>
<b>Sub-total</b>	<b>51.794</b>	<b>29.129</b>
<b>Passiva</b>		
Variação monet. e cambial sobre emprést. (b)	(210)	(2.361)
Variação monetária e cambial sobre clientes	(7.751)	(3.119)
Var. monet. e cambial sobre out. operaç.(d)	(30.943)	(16.570)
<b>Sub-total</b>	<b>(38.904)</b>	<b>(22.050)</b>
<b>Total</b>	<b>12.890</b>	<b>7.079</b>

(a) O resultado líquido entre receitas e despesas nas operações com derivativos foi negativo em R\$ 17.229, em função do aumento do açúcar na bolsa de NY, onde na marcação à mercado, gerou ajustes negativos sobre as fixações do açúcar (venda) em corretoras. (b) Para eliminação do risco de perda de receita em função da variação cambial (receitas indexadas ao dólar) a Companhia contratou dívidas na mesma moeda, há de se destacar que o efeito da variação cambial na ponta da receita só acontece no faturamento (regime caixa), já a variação cambial na ponta do passivo é reconhecida mensalmente (competência), embora grande parte do passivo gerador da expressiva perda por variação cambial tenha como contrapartida receitas ao longo da safra 2022/2023, as quais estão casadas com o vencimento dessas operações de crédito, tal tratamento geram distorções no resultado, mas não possuem efeito caixa. A deve-se à redução significativa do passivo exposto à variação cambial. (c) Refere-se a variação monetária e cambial sobre operações de opções/ndf, no montante de R\$ 41.870 (2022 R\$ 17.906), variação cambial sobre recursos em conta corrente nas corretoras e outros direitos e obrigações R\$ 7.620 (2022 R\$ 6.266). (d) Refere-se a variação monetária e cambial sobre operações de opções/ndf, no montante de R\$ 24.259 (2022 R\$ 8.039), variação cambial sobre recursos em conta corrente nas corretoras e outros direitos e obrigações R\$ 6.684 (2022 R\$ 8.531). (e) Juros incidentes sobre saldos de adiantamentos a fornecedores de cana.

**29. Imposto de renda e contribuição social**

Prej. Fiscais	Não		Total
	Contabilizado	contabilizado	
Saldo em 31/08/2022	51.547	31.606	83.153
Adições	-	16.008	16.008
Utilizações	-	(5.359)	(5.359)
<b>Saldo em 31/08/2023</b>	<b>51.547</b>	<b>42.255</b>	<b>93.802</b>

  

BcnCsl	Não		Total
	Contabilizado	contabilizado	
Saldo em 31/08/2022	51.547	39.126	90.673
Adições	-	16.008	16.008
Utilizações	-	(5.359)	(5.359)
<b>Saldo em 31/08/2023</b>	<b>51.547</b>	<b>49.775</b>	<b>101.322</b>

**30. Cobertura de seguros (não auditado):** Em 31 de agosto de 2023 e 2022, a Companhia possuía cobertura de seguros em montantes, julgados pela Administração, suficientes para cobrir os seus ativos.

As coberturas dos seguros contratados estão descritas a seguir:

Bem segurado	Tipo de cobertura	31/08/2023	31/08/2022
Veículos agrícolas	Danos causa externa / danos elétricos	-	545
Diversos	Responsabilidade civil	-	32.000
Queimadas em zonas rurais	Incêndios/outras	39.000	-
Queda de aeronaves	Incêndios/outras	5.000	-
Prédios	Incêndios/outras	5.000	-
Armazéns infáveis (galpões)	Incêndios/outras	10.000	30.000
<b>Totais</b>		<b>59.000</b>	<b>62.545</b>

**31. Risco ambiental:** A Companhia está sujeita a leis e regulamentações locais, estaduais e federais relativas ao meio-ambiente, adotando como política o fiel cumprimento das mesmas exceto quanto ao assunto descrito a seguir: Em 2 de junho de 2008, a Companhia, juntamente com todo o setor sucroalcooleiro do Estado de Pernambuco, foi autuada pelo Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis em Pernambuco - IBAMA/PE, através do Auto de Infração no 545279 série D, no montante de R\$ 5.000. O referido órgão acusa o setor sucroalcooleiro de "fazer funcionar atividade potencialmente poluidora (cultivo de cana-de-açúcar) em área superior a 57,21 hectares sem licença ambiental", com fundamento na Lei Federal no 9.605/98, art. 70, § 3º e art. 60. A Companhia possui licença ambiental de operação (L.O. nº 02599/2008) expedida pela Agência Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - CPRH/PE, e em face dessa autuação, a Companhia, juntamente com todo o setor sucroalcooleiro, apresentou defesa ao Auto de Infração em comento, alegando a improcedência do mesmo, assim como sua nulidade diante da ausência de aspectos formais e materiais.

**32. Transações não envolvendo o caixa:** Nos exercícios findos em 31 de agosto de 2023 e de 2022, a Companhia realizou transações que não tiveram efeito de caixa em suas demonstrações financeiras, conforme evidenciado e descrito a seguir:

	31/08/2023	31/08/2022
Compensação de impostos a pagar com impostos a recuperar	17.592	24.553

**33. Instrumentos financeiros e de gestão de riscos - a) Gestão do risco de capital:** A Companhia pratica operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, com a finalidade de manter sua capacidade de investimentos e estratégia de crescimento. O gerenciamento dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizados por meio de definição de metas, estratégias e procedimentos de controle definidos pela Administração da Companhia para que tais riscos sejam minimizados a cada período. Além disso, a Companhia gerencia seus recursos, a fim de maximizá-los e assegurar a continuidade de suas operações, com objetivo de trazer retorno contínuo aos acionistas e outras partes interessadas. **b) Gestão de capital:** Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade e oferecer retorno aos acionistas e beneficiários às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administração pode, ou propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condição com outras Companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de agosto de 2023 e de 2022 podem ser assim sumarizados:

	2023	2022
Dívida líquida	233.442	171.849
Total do patrimônio líquido	269.208	225.899
<b>Capital total</b>	<b>502.650</b>	<b>397.748</b>
Índice de alavancagem financeira -%	46,44	43,21

**c) Categorias de instrumentos financeiros:** A Companhia entende que os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras pelo seu valor contábil, com exceção das transações com partes relacionadas, são substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado, e a Administração entende que os valores registrados se aproximam de seu valor justo. A seleção dos ativos e passivos apresentados nesta nota ocorreu em razão de sua relevância.

	31/08/2023	31/08/2022
<b>Ativos Financeiros</b>		
<b>Ativos financ. mensur.pelo custo amortizado</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	28.589	135.976
Contas a receber de clientes	29.000	60.246

**Passivos Financeiros**

	31/08/2023	31/08/2022
<b>Passivos financ. mensur.pelo custo amortizado</b>		
Fornecedores	21.210	30.246
Empréstimos e financiamentos	292.031	307.819

A Companhia não opera com instrumentos financeiros para fins especulativos. A mensuração desses instrumentos financeiros obedece às seguintes premissas: • Ativos mantidos para negociação: A Administração da Companhia considera que os instrumentos financeiros registrados em suas demonstrações financeiras pelo seu valor contábil correspondem substancialmente aos montantes que seriam obtidos caso fossem negociados no mercado. Estão classificados nessa categoria os instrumentos financeiros derivativos. • Empréstimos e recebíveis: A Administração entende que o valor contábil de empréstimos e recebíveis se aproximam do seu valor justo estimado. No caso dos recebíveis, todos os valores que são considerados incobráveis em um prazo razoável foram baixados. O valor justo de recebíveis e passivos ao custo amortizado deve ser determinado com base em dados observáveis, incluindo taxas de juros e taxas de câmbio e os termos contratuais. Estão incluídas no grupo as contas de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, os mútuos mantidos com pessoas ligadas, os saldos de fornecedores e os empréstimos e financiamentos contratados pela Companhia junto às instituições financeiras no Brasil e no exterior. **d) Riscos financeiros:** As atividades da Companhia estão expostas a alguns riscos financeiros, tais como risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. Os riscos de mercado estão representados substancialmente por aqueles em que o valor justo ou fluxos de caixa futuros dos ativos e passivos mantidos pela Companhia, incluindo instrumentos financeiros, commodities físicas, industriais e ativos biológicos podem flutuar devido às mudanças nas variáveis de mercado assim como preços do açúcar e volatilidade de moeda estrangeira. A gestão de risco é realizada pela Administração da Companhia segundo as políticas aprovadas pela Diretoria. **e) Gestão do risco de taxa de juros:** A Companhia pode incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos financeiros praticados, captados junto ao mercado. A Companhia não dispõe de instrumentos de proteção de hedge no sentido de minimizar o impacto nos resultados, mas monitora as flutuações. Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia, estavam assim apresentados:

	31/08/2023	31/08/2022
<b>Instrumentos de taxa variável</b>		
Passivos financeiros (a)	53.047	77.436

(a) Empréstimos e financiamentos indexados a taxas variáveis. O montante de R\$ 25.532 (2022 R\$ 30.705) encontra-se indexado ao CDI e o montante de R\$ 27.515 (2022 R\$ 46.731) ao IPCA. No que se refere à taxa de juros que mais impacta nas operações da Companhia, é o CDI, uma vez que o IPCA possui histórico de pouca volatilidade, foram realizadas análises de sensibilidade em relação a possíveis variações nesta taxa de juros. Para o cenário provável, foram utilizadas estimativas de mercado divulgadas nos relatórios emitidos pelo Banco Central do Brasil para o exercício de 2023. Sobre este cenário, a Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados, advindos de uma variação positiva em relação ao cenário provável do CDI de 11,28% e uma variação positiva de 3,28%, considerados indicadores de projeção pelo Banco Central para o exercício de 2024, temos como cenários provável possível e remoto, respectivamente, como apresentado a seguir:

	31/08/2023	31/08/2022
Cenário provável	R\$ 25.532	R\$ 28.412
Cenário possível	R\$ 27.515	R\$ 27.575
Cenário remoto	R\$ 29.500	R\$ 26.426

Passivos financeiros indexados ao CDI - 25.532 - 28.412 - 27.575 - 26.426  
Efeito no resultado - 2.880 - 2.043 - 894

**f) Gestão de risco de crédito:** O risco surge da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. O principal fator de risco que afeta o negócio é a concessão de créditos a clientes. Este risco é minimizado por um controle de gestão destes créditos e gerenciamento da inadimplência. O faturamento bruto em 31 de agosto de 2023 está distribuído em aproximadamente 115 clientes (2022: 235), dos quais, sete clientes possuem 72% de representatividade (2022: 69%), outro cliente possui, individualmente, representatividade superior a 4,06% do faturamento. Demonstramos abaixo a concentração do faturamento do exercício:

	31/08/2023	31/08/2022
Representatividade do faturamento		
Mais de 5%	7	7
de 2,01% a 5%	4	4
de 1,01% a 2%	5	5
1% ou menos	99	99

**g) Concentração de risco:** A Companhia possui concentração de faturamento nos clientes Raizen Trading S.A., Suco Can Sourcing LLC, Wilmar Sugar Ple LTD, Shell Brasil Ltda., Ambev S/A, American Sugar Refining e Petrobrás Distribuidora S/A. Diante do exposto, percebe-se que a Companhia está exposta ao risco de concentração com clientes. A Administração vem gerenciando esse risco e vem cumprindo com as condições negociadas entre as Companhias.

**h) Contratos de venda futura:** A Companhia possui compromissos futuros de venda de açúcar no mercado externo. Os preços de venda estão parcialmente pré-fixados, portanto a Companhia está sujeita às oscilações de mercado.

	31/08/2023	
	Quantidades acordadas	Quantidades embarcadas até 31/08/23
	Ton	Ton
5.630	-	5.630
3.024	-	3.024
50.500	-	50.500
5.200	-	5.200
16.885	-	16.885

	31/08/2022	
	Quantidades acordadas	Quantidades embarcadas até 31/08/23
	Ton	Ton
28.000	28.000	-
7.000	7.000	-
7.000	7.000	-

**i) Gestão do risco da taxa de câmbio:** A receita da Companhia está exposta ao risco de variação da taxa de câmbio. A Administração monitora de forma permanente as tendências da variação da taxa de câmbio no sentido de minimizar o impacto nos resultados. Para reduzir esse risco a Companhia realiza alguns contratos a termo de moeda (NDFs). Estas operações são realizadas diretamente com instituições financeiras. O impacto no fluxo de caixa da Companhia se dá somente na data de liquidação dos contratos. As operações de lançamentos de opções de compra e venda de dólar têm os seus efeitos registrados no resultado do exercício, nas rubricas de receitas ou despesas financeiras e suas contrapartidas, quando da apresentação do balanço em data-base antes do encerramento do vencimento do contrato, em rubrica de outros créditos, ou quando apresenta posição negativa na data-base, em rubrica de outras contas pagar. O risco cambial da Companhia também advém do efeito de possíveis oscilações do dólar em relação às operações de empréstimos e financiamentos celebrados em moeda estrangeira. Em 31 de agosto de 2023, a Companhia não tem passivos financeiros com esse risco. **j) Riscos associados às mudanças climáticas:** Há uma exposição à riscos devido às alterações climáticas, que podem afetar o equilíbrio dos ecossistemas, a produtividade dos plantios e a disponibilidade de água e energia para o negócio, que poderá acarretar a redução da quantidade de cana-de-açúcar colhida e, consequentemente, na redução da rentabilidade do negócio. Este risco é minimizado em função do histórico da região Nordeste para o cultivo da cana-de-açúcar pois o clima é considerado estável, diferente de outras regiões do Brasil, sujeitas a climas não favoráveis ao cultivo da cana-de-açúcar. Além disso, a Companhia adota o princípio da precaução no gerenciamento do seu negócio, por meio da adoção de medidas de controle e monitoramento da produção, como estudos agrônômicos, melhoramento no processo de cultivo da cana-de-açúcar e adaptação das lavouras às diferentes condições climáticas, monitoramento do consumo de água nas atividades, entre outros. **34. Remuneração da administração:** Os diretores da Companhia, regidos pela CLT - Consolidação das Leis Trabalhistas recebem somente salário e não recebem outros benefícios. O montante de salário recebido no exercício de 2023 foi de R\$ 2.783 (2022 - R\$ 2.508). Já os acionistas da Companhia recebem somente dividendos, na proporção de suas ações, na base autorizada na Assembleia de acionistas. Em 2023 houve pagamento de dividendos no valor de R\$ 16.338.

**DIRETORIA:** Frederico Augusto Cavalcanti de Petribú Vilaça - Diretor Executivo, Eduardo Cavalcanti de Petribú Fraga Rocha - Diretor Financeiro, Antonio Cardoso da Fonte Filho - Diretor Comercial, Kleber Silva Albuquerque - Diretor Operacional. **CONTABILIDADE:** José Alberto da Silva - Contador CRC-PE nº 011.030/O-8 - CPF nº 376.534.074-04.

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos Administradores e Acionistas Usina São José S.A. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Usina São José S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de agosto de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o

exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Usina São José S.A. em 31 de agosto de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Recife, 10 de novembro de 2023

*PricewaterhouseCoopers*  
**PricewaterhouseCoopers**  
**Audidores Independentes Ltda.**  
CRC 2SP000160/O-5  
**Luciano Jorge Moreira**  
**Sampaio Júnior**  
Contador CRC 1BA018245/O-1



## Publicidade Legal – 22 de novembro de 2023 - BALANÇO - USINA SÃO JOSÉ pdf

Código do documento 341154f5-a6f9-4862-a68f-d68ab0a7d6d9



### Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100  
Certificado Digital  
fabiohenrique@folhape.com.br  
Assinou

### Eventos do documento

#### 21 Nov 2023, 19:36:37

Documento 341154f5-a6f9-4862-a68f-d68ab0a7d6d9 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-11-21T19:36:37-03:00

#### 21 Nov 2023, 19:36:49

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-11-21T19:36:49-03:00

#### 21 Nov 2023, 19:37:01

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 177.19.110.203 (177.19.110.203.static.host.gvt.net.br porta: 44740). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE\_ATOM: 2023-11-21T19:37:01-03:00

### Hash do documento original

(SHA256):e190cd7c306a8d6537eab0eba7d2d2180421cdb75f1a53ad9fe95afb6a94de38  
(SHA512):c361aa5cdacbf3b9195e71589b9cc0cfdcf8dd5de466a2694af356acc0701b4d66ab7df5eeebf0e4134fe2e564d5fdabc0a8835047e330cd5862f1961ddb920

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**